
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A Nº 2.918/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fribur-
go, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso 
de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear Marcel Mendes de Oliveira Saippa, para ocupar o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador 
Professor Pierre, com vencimento no valor de R$ 3.181,60 (três mil cento e 
oitenta e um reais e sessenta centavos), correspondente ao padrão CM-III grau 
“C”, com efeitos a partir do dia 24 de julho de 2024.

Art. 2º – Alterar a lotação do Assessor Parlamentar Chefe de  Gabinete  Luis 
Filipe Saturnino de Oliveira, matrícula 1457,  do Gabinete do Vereador Zezinho 
do Caminhão para o Gabinete do Vereador Professor Pierre, a partir de 24 de 
julho de 2024.

  Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 24 de julho de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

5Nova Friburgo, 27 a 29/07/2024
A VOZ DA SERRA

FREEPIK

O Ministério de Portos e Aeroportos lançou 
na última quarta-feira, 24, a primeira fase do 
programa Voa Brasil, que oferecerá passa-
gens aéreas por até R$ 200 em cada trecho. 
A fase inicial vai disponibilizar três milhões 
de passagens somente para aposentados do 
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), 
independente da faixa de renda. Para comprar 
as passagens mais baratas, o aposentado não 
deve ter viajado de avião nos últimos 12 meses. 
Cada benefi ciário terá direito a dois bilhetes 
aéreos por ano.

Segundo o ministério, mais de 23,3 milhões 
de aposentados terão direito ao benefício. A 
compra será feita direto pelo site www.gov.br/
voabrasil com a conta gov.br que precisa ser 
nível prata ou ouro, para dar mais segurança ao 
processo. Quem tem conta bronze deve fazer 
o upgrade com a inclusão de dados pessoais 
e reconhecimento facial. 

Quem não atender aos critérios não con-
seguirá fazer o login no site. Ao localizar a 
passagem desejada no site, o usuário será di-
recionado para a página da companhia aérea 
para realizar a compra. As empresas Azul, Gol, 
Latam e VoePass participam do programa 
Voa Brasil. 

Segundo o ministro dos Portos e Aeroportos, 
Silvio Costa Filho, a ideia do governo é expan-
dir o programa para estudantes inscritos no 
Programa Universidade para Todos (ProUni) 
e no Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego (Pronatec). A previsão 

é que a oferta para esse público comece no 
primeiro semestre de 2025. “Esse é o primeiro 
passo para incluir mais brasileiros viajando 
pelo Brasil”, disse Silvio. 

O vice-presidente e ministro do Desenvolvi-
mento, Indústria, Comércio e Serviço, Geraldo 
Alckmin, destacou os benefícios do programa 
para a população, especialmente para a saúde. 
“Para combater depressão, ansiedade, não há 
nada melhor para os aposentados do que sair, 
conhecer outras pessoas, visitar as pessoas 
queridas, família, amigos e conhecer o Brasil, 
esse país fascinante”, observou Alckmin. 

Ociosidade
A adesão das companhias aéreas será volun-

tária e não há recursos públicos envolvidos ao 
programa. O CEO da Azul Linhas aéreas, John 
Rodgerson, explicou que a ideia é aproveitar a 
ociosidade das aeronaves na baixa temporada. 

“Cada voo que nós temos, tem assentos 
vazios. Então, temos oportunidade de incluir 
mais pessoas, e isso não quer dizer que as 
outras pessoas terão que pagar mais, mas elas 
têm que se planejar mais, comprar com an-
tecedência, não podem voar nos feriados. Os 
aposentados são um povo mais fl exível, não 
têm emprego, então podem viajar quando não 
é o pico. Isso é onde a indústria quer que as 
pessoas viajem”, disse. 

Atualmente, de janeiro a junho, a taxa mé-
dia de ociosidade das aeronaves é de 20%. 

Passagens aéreas a R$ 200 
somente para os aposentados 

Programa Voa Brasil foi lançado na última semana pelo Governo Federal  

Segundo o secretário nacional de Aviação Civil, 
Tomé Franca, apenas 2% da ocupação nas 
aeronaves brasileiras é de pessoas com mais 
de 65 anos de idade, sendo que a população 
brasileira nessa faixa etária é de 10% do total. 

“O nosso trabalho foi reunir esse conjunto de 
disponibilidade de passagens no período de 
baixa estação e na ociosidade das aeronaves, 
que chega a 20%”, explicou. 

                                                    (Agência Brasil) 

 

 

INSTITUTO FRIBOURG - NOVA FRIBURGO - IFNF 

(CASA SUÍÇA) 

NOTA OFICIAL 

O Instituto Fribourg - Nova Friburgo - IFNF (Casa Suíça), ao tomar 
conhecimento pela imprensa da ação da Polícia Ambiental Estadual 
no dia 16 de julho de 2024, que teriam constatado o despejo de 
efluentes industriais não tratados no rio Grande, vem a público prestar 
os seguintes esclarecimentos: 

O imóvel onde se encontra estabelecida a Queijaria Suíça é de 
propriedade do IFNF, sendo que se encontra arrendada à empresa 
SM4 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS desde o ano de 
2013, e é quem explora as atividades de produção de queijos e 
chocolates no local, portanto, é a responsável em cumprir as 
determinações legais para o exercício regular de suas atividades.     

O IFNF lamenta veementemente o ocorrido registrado pelos órgãos 
ambientais e espera que sejam tomadas as medidas necessárias e 
cabíveis em quaisquer situações para apuração dos fatos e reforça 
sua reprovação a toda e qualquer atividade ilegal ou poluidora 
praticada em seu complexo, por quem quer que seja. 

O IFNF coloca-se à disposição das autoridades para colaborar na 
apuração dos fatos e dos responsáveis. 

Nova Friburgo, 27 de julho de 2024. 

 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DIRETORIA DO IFNF 

ADVOCACIA CRIMINAL

Advocacia criminal equipe Dr Anselmo Pires Souza OAB 42456.
Rj Atuando Reg Serrana Capital Estados Brasília.pos Graduado.Zap 
direto 24 988366136.

Direto ligado! Consultas via Zap!

A taxa média de juros do 
cartão de crédito rotativo teve 
alta de 7,1 pontos percentuais 
para as famílias, passando de 
422,4% ao ano, em maio, para 
429,5% ao ano em junho. Em 12 
meses, entretanto, os juros da 
modalidade caíram 6,3 pontos 
percentuais. Os dados estão 
nas Estatísticas Monetárias 
e de Crédito divulgadas nes-
ta sexta-feira, 26, pelo Banco 
Central (BC).O crédito rotativo 
dura 30 dias e é aquele tomado 
pelo consumidor quando paga 
menos que o valor integral da 
fatura do cartão. Ou seja, con-
trai um empréstimo e começa 
a pagar juros sobre o valor que 
não conseguiu quitar.

A modalidade tem as taxas 
mais altas do mercado. Em 
janeiro deste ano, entrou em 
vigor a lei que limita os juros 
do rotativo a 100% do valor 
da dívida, mas a medida não 
afeta a taxa de juros pactuada 
no momento da concessão do 
crédito. Como ela só se aplica 
a novos fi nanciamentos, não 
houve impacto na apuração 
estatística de junho.

Após os 30 dias, as institui-
ções fi nanceiras parcelam a 
dívida do cartão de crédito. No 

CARTÕES DE CRÉDITO 
Com novo aumento, juros do rotativo 
chegam a quase 430% ao ano  

Modalidade tem a taxa mais 
alta do mercado brasileiro 

caso do cartão parcelado, 
os juros caíram 5,4 pontos 
percentuais no mês e 15,6 
pontos percentuais em 12 
meses para 180,5% ao ano. 
Além da queda, o resultado 
do crédito livre às famílias 
em junho foi impactado 
pelo recuo de seis pontos 
percentuais nas operações 
de crédito pessoal não con-
signado, para 87,8% o ano, 
e pelo aumento de 3,1 pon-
tos percentuais no cheque 
especial, para 135% ao ano.

Com isso, a taxa média de 
juros no crédito com recur-
sos livres às pessoas físicas 
fi cou em 51,7% ao ano, um 
recuo de 0,7 ponto percen-

tual no mês e de 7,4 pontos 
percentuais em 12 meses.

TAXAS MÉDIAS
No total do crédito com re-

cursos livres, considerando 
pessoas físicas e jurídicas, a 
taxa média de juros atingiu 
39,6% ao ano em junho, com 
decréscimos de 0,3 ponto 
percentual no mês e de 4,6 
pontos percentuais em 12 
meses. No crédito livre, os 
bancos têm autonomia para 
emprestar o dinheiro cap-
tado no mercado e defi nir 
as taxas de juros cobradas 
dos clientes. Já no crédito 
direcionado, as regras são 
defi nidas pelo governo, e se 

destinam, basicamente, aos 
setores habitacional, rural, 
de infraestrutura e ao micro-
crédito.

No caso do crédito direcio-
nado, a taxa média para pes-
soas físicas fi cou em 10,1% 
ao ano em junho, aumento 
de 0,2 ponto percentual no 
mês e recuo de 1,6 ponto per-
centual em 12 meses. Para as 
empresas, a taxa subiu 0,6 
ponto percentual no mês e 
0,5 ponto percentual em 12 
meses, para 12,4% ao ano. No 
total, a taxa média do cré-
dito direcionado ficou em 
10,6% ao ano no mês passa-
do, acréscimo de 0,2 ponto 
percentual no mês e queda 
de 1,1 ponto percentual em 
12 meses.

Com isso, a taxa média 
de juros das concessões de 
crédito, considerando todos 
os segmentos, segue desace-
lerando e alcançou 27,86% 
ao ano em junho, redução 
de 0,42 ponto percentual no 
mês e de 3,8 pontos percen-
tuais em 12 meses. O pico 
dos juros aconteceu em 
maio do ano passado, quan-
do chegou a 32,2% ao ano. 
                        (Agência Brasil) 

FREEPIK


